Дело №5-29-353/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 октября 2018 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Сейтумеровой Лили Рефатовны, *** года рождения, уроженки ***, гражданина Российской Федерации,  работающей ***, проживающей и зарегистрированной по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

*** в *** часов *** минут Сейтумерова Л.Р. по адресу: ***, в магазине «***», принадлежащем  ***, осуществила розничную продажу алкогольной продукции – водка «Finskaya Silver» в количестве 18 штук в бутылках объемом 0,5 л. каждая, в нарушение ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995, а именно не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.
Тем самым своими действиями Сейтумерова Л.Р. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание, назначенное на 09 октября 2018 года, Сейтумерова Л.Р. явилась, вину свою признала, просила строго не наказывать. Каких-либо заявлений и ходатайств от неё мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения Сейтумеровой Л.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В порядке статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе: наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

По смыслу ст.ст. 2.1, 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, умышленно или по неосторожности, не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ст. 24.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Факт совершения Сейтумеровой Л.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается в полном объеме представленными материалами:

- протоколом об административном правонарушении № *** от *** года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Сейтумеровой Л.Р. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом она ознакомлена, копия протокола была вручена ей в день составления. При этом, в протоколе в графе «объяснение» Сейтумерова Л.Р. собственноручно написала: «с протоколом согласна, вину признаю» (л.д. 2);

- КУСП №*** от *** г. (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от *** г. (л.д. 4-5);

- объяснением Сейтумеровой Л.Р. от *** г. (л.д. 6);

- объяснением ФИО1 от *** г. (л.д. 7);

- объяснением ФИО2 от *** г. (л.д. 8-9);

- копией свидетельства (л.д. 10)

- квитанцией №*** от *** г. (л.д. 12);

- справкой КАИС (л.д. 10).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Сейтумеровой Л.Р. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Сейтумеровой Л.Р.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Сейтумеровой Л.Р. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сейтумеровой Л.Р., мировым судьёй  не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях Сейтумеровой Л.Р. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.14.17.1, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сейтумерову Лилю Рефатовну, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей c конфискацией предмета административного правонарушения – алкогольной продукции – водка «Finskaya Silver» в количестве 18 штук в бутылках объемом 0,5 л. каждая, общий объем 9 литров, в картонных коробках, опечатанных бумажной биркой, находящаяся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым (квитанция №*** от *** г.).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Получатель платежа: ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин